



Pismo to wychodzi codzien  
oprócz świąt uroczystych,  
o god. 10 przed południem  
w drukarni  
ST. CIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA  
Kwartalna.....złp. 12  
Miesięczna..... „ 5

Jutro Heleny Królowy.

**Prasa Krakowska**

**OBSERWACYE METEOROLOGICZNE**

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 00 2,	Therm:	Hogro- mctr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 7, 772	+ 11,6	+ 5,3	Pu. wschodni mocny	Pogoda z chmurami	
18. 12	„ 7, 455	20,0	5,8	Południowy średni	„ „	
3	„ 6, 903	22,2	5,0	Zachodni słaby	Pogoda	
9	„ 6, 860	+ 12,2	+ 7,5	Pu. zachodni słaby	„ „	

**Cześć Urzędowa.**

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Powziąwszy wiadomość z raportu Dyrekcyi Policyi że dnia 29 marca r. b. człowiek nędznie ubrany lat przeszło 50 liczący, mający włosy siwe, przyszedłszy do domu pod L. 616 przy ulicy Mikołajskiej po prośbie, tam nagle życie zakończył; gdy imię nazwisko, i miejsce zamieszkania tego człowieka nie jest wiadome, przeto Wydział Spraw Wew: i Policyi wzywa każdego, kto by miał jaką w tym względzie wiadomość, aby takowej Dyrekcyi Policyi ndzielić zechciał.

Kraków d. 4 maja 1833 roku.  
Senator Prezydujący J. Skorupka.  
Kowicki Sekr: Wydż.

W dniu 28 maja 1833 r. o godzinie 10 ranej na Kazimierzu przy Krakowie w kamienicy pod L. 66 w gminie VI. miejskiej położonej, w drodze egzekucyi sądowej odbędzie się publiczna licytacja, na wydzier-

żawienie przychodów z kamienicy wyż wspomnioney, a to na lat dwa, to jest: od 1go lipca 1833 r. do ostatniego czerwca 1835 r. Chęć licytować mających zaopatrzonych w Vadium złp. 150, podpisany, na czas i miejsce oznaczone zaprasza. Warunki tej dzierżawy przed rozpoczęciem licytacji odczytanemi zostaną.

Kraków dnia 17 Maja 1833 r.

T. Jaworski Kom. Sąd.

W dniu 21 maja 1823 r. o godzinie 10 zrana w Krakowie w gmachu Sukiennice, odbędzie się publiczna sprzedaż; zegarów stołowych, zegarków kieszonkowych, szabaśnika mosiężnego i powozu.

Kraków 17 maja 1833 roku.

Ig. Kopyciński Kom: Sąd.

**Cześć Nieurzędowa.**

ROSSYA

Petersburg 20 Kwietnia.

NOWINY DWORU.

D. 17 (29) kwietnia, z okoliczności urodzin J. C. M. Następcy-Cesarzewicza, NN.



Państwo oboje słuchali w wielkiej kaplicy zinnego pałacu mszy nroczystej, na której byli obecni JJ. CC. MM. Następca-Cesarzewicz, W. Xiążę Michał i W. Xiężniczka Marya. Członkowie rady państwa, ministrowie, senatorowie, urzędnicy dworscy, osoby znakomite płci obojey, mające wstęp do dworu, jenerałowie i officerowie gwardyi i woysk liniowych byli również przytomni temu obrzędowi, po którym Najśw. synod i członkowie ciała dyplomatycznego mieli zaszczyt przedstawić się obojgu NN. Państwu. — Powracając do swych pokojów Cesarzowa Jeymość odbierała pozdrowienie dam, członków rady państwa, sztabu woyskowego, wielkich urzędników dworu i sekretarzy stanu. — Tegoż dnia J. C. M. Następca Cesarzewicz przyjmował w swoich pokojach powinszowania członków rady Państwa, wielkich urzędników i urzędników dworu, sekretarzy stanu i sekretarza gabinetowego N. Cesarzowéj, jenerałów broni i admirałów, jenerał-adjutantów i jenerałów orszakn J. C. Mości, jenerał-poruczników i vice-admirałów jenerałów korpusu gwardyi i wszystkich adjutantów Cesarza Jmci i Wielkiego Xiecia Michała. — Wieczorem stolica była oświetlona.

*Naywyższy Manifest.*

Z BOŻÉY ŁASKI

MIKOŁAJA I.

Cesarz i Samowładca Wszech Rossyi,  
etc. etc. etc.

Zwycięzka armija Nasza, w ciągu wojny 1831 roku, zapewniwszy nowemi pamiętnemi tryumfy bezpieczeństwo i spokojność oyczyzny, uzupełniła po raz ostatni swe szeregi rekrutami 97go zaciągu, nakazanego manifestem Naszym z d. 5 sierpnia t. r. Liczba rekrutów w tym zaciągu nabranych, aczkolwiek nie odpowiadała rzeczywistemu ubytkowi, który się w woyskach był okazał; wszakże, w stałej usilności ulżenia ciężarom wiernych poddanych Naszych, wynaleźliśmy sposoby niejakiego zastąpienia tego ubytku nietylko bez nowego w 1831 roku naboru, lecz nawet bez uzyskania tych zalegających rekrutów, których oddawanie, w niektórych guberniach, było odłożoném. Teraz, dla zwiększania tych sposobów i dla przyprowadzenia pewnych woysk do zupełnego składu, etatami i ustawami zakreślonego; uznaliśmy za nieodbitą, przystąpić do

zebrania zaległości rekrutów z 97 naboru na niektórych guberniach policzający się, i nadto, w sposobie częściowego rozporządzenia, nakazać zaciąg rekrutów w guberniach niżéj wymienionych, naybliższych od mieysc, gdzie woyska, uzupełnienia potrzebujące, są rozłożone; w tym celu rozkazujemy: 1) Zawieszono nkazem Naszym, danym rządzącemu senatowi 23 lutego 1831 roku, uzyskiwanie zalegających z 96go naboru rekrutów w guberniach: Wołyńskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej i obwodzie Białostockim, przyprowadzić do skutku i wybrać całą takową zaległość. 2) W guberniach Kijowskiej, Podolskiej, Wołyńskiej, Grodzieńskiej i obwodzie Białostockim, na nowo zebrać z każdego tysiąca dmsz po czterech rekrutów; z zaliczeniem ich przy pierwszym ogólnym w państwie zaciągu. 3) Takowy nabór rozpocząć 15 maja, a skończyć 15 lipca b. r. 4) Nabór ten w ogólności odbyć z zupełnem zastosowaniem się do zatwierdzonej przez Nas 28 czerwca 1831 r. ustawy rekrutskiej i do rozporządzeń oddzielnego ukazu, danego w tymże czasie rządzącemu senatowi. Dan w S. Petersburgu, d. 15 kwietnia, lata od narodzenia Chrystusa Pana 1833, panowania Naszego, osmego. Na orginale własną J. C. M. ręką podpisano

MIKOŁAJ.

*Ukaz do rządzącego senatu tegoż dnia.*

Naznaczywszy manifestem, nastalym w dniu dzisiejszym zaciąg rekrutów w guberniach: Kijowskiej, Podolskiej, Wołyńskiej, Mińskiej, Wileńskiej; Grodzieńskiej i obwodzie Białostockim, rozkazujemy: 1) Na umundurowanie rekrutów brać od oddających pieniądze, podług cen, ile możności zmniejszonych, mianowicie po 26 rub. 2) Żydów, we wzmiankowanych guberniach zamieszkałych, tak od przedstawienia zaległych z 96go naboru rekrutów, jak i od nakazanego teraz, nowego, częściowego zaciągu, na ten raz uwolnić. Rozporządzenia we względzie woyskowości poruczyliśmy ministrowi wojny; zaś wykonanie niniejszego zaciągu i ukończenie jego w zakreślonym terminie, polecamy troskliwości rządzącego senatu.

Przybył tu z Londynu, zostający w ministerstwie spraw zagranicznych, rzeczywisty radca stanu hr. Matuszewicz.



Jenerał brygady woysk Ottomańskich Namik pasza; wyjechał ztąd do Konstantynopola.

## A U S T R Y A.

*Wiedeń 30 Kwietnia.*

Gryppa mocno się u nas rozszerza, lazarety wszystkie są przepełnione, a liczba zapadłych na tę słabość wynosi blisko 40,000 osób.

Pewien dom handlowy, mający związki z Konstantynopolem, otrzymał właśnie w tej chwili wiadomość przez sztafetę, że Porta zawarła z Ibrahimem paszą przedugodne punkta do pokoju, które sułtan potwierdził, i które pewnie także przez Mehameda Alego przyjęciem zostaną, ponieważ Ibrahim zupełnym pełnomocnictwem do zawarcia takowych zaopatrzonym był od swego oycy, i zapewne działał według jego myśli. Lecz do tej chwili nieotrzymał jeszcze ani nasz rząd, ani żadne poselstwo o tym nader ważnym wypadku, urzędowej wiadomości; sztafeta miała opuścić Konstantynopol dnia 11 wieczór; gdzie zupełna spokojność panowała.

Przybyła tej chwili nowa sztafeta kupiecka donosi: »Możemy tę przyjemną wiadomość udzielić, że turecko-egipska spawa, prawie tak, jakby zupełnie załatwioną została; w rzeczy samej musiał sułtan odstąpić Mehemedemu Ali, paszostwa: Akry, Tripolis, Damaszek i Aleppo, jako też, obwody Adana i Taurus.

Woyska rossyjskie które spieszyły z xieżtw ku stolicy państwa ottomańskiego, miały otrzymać rozkaz, aby swój pochód wstrzymały, co zdaje się być dowodem, iż sułtan już niepotrzebuje pomocy. (G. P. N.)

## N I E M C Y

*Frankfort nad Menem 2 maja.*

Wyszły tu bardzo ostre postanowienia policyjno-wojskowe, między innymi toby na głos wołającego szylkwacha: *Stój! kto idzie!* do trzeciego razu niestaną i nieodpowiedziały, tenże ma rozkaz dać do niego natychmiast ognia. (G. H.)

## H O L A N D Y A.

Listy prywatne dnia 3 Maja do Paryża z Amsterdamu nadeszły, donosząc, że król na przełożenie stanu kupieckiego względem szko-

liwości *Embargo* oświadczył proszącym, że już na wszelkie ustąpienia zezwolił, jakie tylko były w mocy jego, i że na żadne więcej nie zezwoli. Takowe postanowienie króla holenderskiego, zdaje się, że jeszcze bardziej wzmoćnił przyjazd królewicza pruskiego Albrechta do Hagi. (G. H.)

## S Z W A Y C A R Y A

*Bern 2 Maja.*

Rozmieszczenie Polaków w skutku uchwały rady rządowej na 4ry okręgi tutejszego kantonu, wykonane zostało pod przewodnictwem półkownika Hoffmeier. Rząd wziął na siebie tymczasowe ich wsparcie, które na 456 osób, wynosi dziennie 500 franków.

(G. P. S.)

Rząd nasz, po uczynieniu urzędowych kroków do ministerium francuzkiego względem powyższych wychodniów politycznych, odebrał w odpowiedzi. »Że oddalenie się Polaków z Francji, uważa za dobrowolne zrzeczenie się praw gościnności tego kraju, i dla tego żadnym sposobem niedozwoli im więcej powrotu do krajów francuzkich.

(G. H.)

## W Ł O C H Y.

*Rzym 28 Kwietnia.*

W Rawnie wydano rozporządzenie, aby celem pozbycia się różnych próżniaków, każdy, który nie jest w stanie udowodnić sposobu utrzymania, oświadczył w 8 dni, jakie obiera rzemiosło, i aby się niezwłocznie takowem zatrudnił, jeżeli nie chce być odesłanym do miejsca urodzenia, jako obcy, — a jeżeli jest miejscowym, oddany będzie pod dozór policyi.

*Ankona 27 Kwietnia.*

Spodziewany tu oddział woysk szwajcarskich, dla wspólnej załogi. Wszystkie kompanije milicyi, organizowane w państwach kościelnych, mają być na końcu tego miesiąca rozpuszczone, i przez centurionów zastąpione, których liczba wyniesie ma do 75 tysięcy ludzi; będą oni ciągle uzbrojeni, i składać się z samych mieszkańców miast i wiości. Z Bolonii odeszło kilka oddziałów woyska do Lodi gdzie tworzyć będą dwa obozy. (G. H.)



## TURCYA

Gazeta powszechna donosi z Belgradu pod dniem 18 kwietnia, że korpus generała Kiszelewa około 35,000 ludzi wynoszący podług ostatnich listów z Adryauopola, pod Silistryę przeszedł przez Dunaj, i jest w marszu prosto do Konstantynopola. Zdaje się, iż książę Miłosz, w skutku odebranych komunikacyi z Warszawy, rozkazał wszystkich podróżnych jak najszybciej przetrząsać i czuwać aby gdzie nieuknowano jakiego spiknięcia.

(G. P. S.)

## GRECYA.

*Nauplia 15 Kwietnia.*

Następujący jest dekret względem objęcia w posiadłość prowincyi Attyki, Eabii, i innych przez układ z dnia 9 (21) lipca 1832 roku wcielonych do państwa greckiego:

»OTTO Z BOŻEY ŁASKI KRÓL GRECYI. Czyniemy wszystkim i każdemu wiadomo, iż gdy przez układ, który na dniu 9 (21) lipca 1832 w Konstantynopolu pomiędzy pełnomocnikami trzech sprzymierzonych mocarstw, Francją Wielką, Brytanią i Rosyją, z jednej strony, z drugiej zaś z Portą Otomańską zawartym i przez konferencyą londyńską, w 52 protokóle [z dnia 30 sierpnia 1830 został za twierdzonym, jako też w skutek odgraniczenia, przez kommissarzy trzech sprzymierzonych mocarstw, w miesiącach: wrześniu, październiku, i listopadzie przedsięwziętego, przez które granice państwa greckiego nieodzownie i ostatecznie postanowione zostały, których to krajów opuszczenie przez władze i wojska tureckie naydalej do 31 grudnia 1832 r. nastąpić powinno było; postanowiliśmy na mocy uzyskanych przez nas praw, artykułami 4 i 5 traktatu londyńskiego z d. 7 maja 1832, objąć w posiadłość wzwyż wspomniane części kraju, to jest Attykę, Eubeę, obwód Zaytuni, wszystkie i inne pomiędzy wybrzeżem Arta i Volo położone obwody, jako też wszystko co do tychże należy, tak jak przez wzwyż wspomniony układ rozgraniczenia w Konstantynopolu d. 9 (21) lipca 1832 wcielone zostały do państwa greckiego, ze wszystkimi prawami i udzielnosciami.— Spodziewamy się przeto, że wszyscy mieszkańcy i poddani tych krajów, uznawać nas będą za swojego prawnego króla i władzę, że nam dochowywać będą winnego posłuszeństwa i

we wszystkim tak względem nas postępować, jak przynależy na wiernych i uległych poddanych, że niemuiey wykonają nam przysięgę wierności, skoro ich do takowey wezwie my. Za co przyrzekamy tymże, zachować ich prawnie uzyskane swobody i prawa, oraz dołożyć wszelkiego starania, aby ich pomysłność i dobry byt, pomnożyć i zabezpieczyć. Przyrzekamy daley, włożone na nas zobowiązania, układem Konstantynopolitańskim z d. 9 (21) lipca i 52gim protokółem konferencyi londyńskiej z dnia 30 sierpnia r. z. wiernie wypełnić, i nie tylko w wyrażonych w tym układzie wypadkach, nie przeszkadzać wynoszeniu się z kraju i sprzedaży dóbr, ze strony mieszkańców i właścicieli gruntowych, w wspomnionych prowincyach i obwodach którzyby chcieli ten kraj opuścić i swoje prawnie uzyskane posiadłości sprzedać, lecz oraz wszelkie ułatwić im do tego środki. Dalej zapewniamy poddanym wyznającym wiarę machometzańską, a chcącym pozostać w naszym kraju, tę samą opiekę i wolność wyznawania, jakiej doznają wszyscy nasi poddani bez różnicy religii. Poleciliśmy P. Ritro naszemu sekretarzowi stanu w wydziale oświecenia publicznego i religijnego, objąć w posiadłość wzwyż wspomniane prowincye, i spodziewamy się po wszystkich mieszkańcach, iż jako dobrzy poddani, ulegać będą wszelkim rozporządzeniom, jakie tenże wyda w imieniu naszym. Dla większey wiary i ważności, podpisaliśmy ninieysze ogłoszenie i pieczęcią naszą królewską zaopatrzyć rozkazaliśmy.

Dan w naszym rezydencyi Nauplii dnia 9 (21) lutego 1833.— *W imieniu króla Ottona, rejencya królestwa Greckiego:*

HRABIA ARMANSPERG, MAURER,  
HEIDEGGER.

*Triestr 29 Kwietnia.*

Naynowsze doniesienia z Grecyi wyjaśniają nam położenie tego kraju. Rejencya z powodu braku dostatecznych zasobów pieniężnych nie mogła zaspokoić i rozwiązać partyzantów greckich, tyle dla kraju uciążliwych. Niektórzy niechcieli złożyć przysięgi, nie z oporu przeciw rejencyi, lecz że nieznają jeszcze tych praw, do których wykonywania, przysięgą zobowiązać się mają. Hydryoci wzbraniają się szczególniej przepisana złożyć przysięgę.

(G. H.)

## Doniesienie.

W dniu 22 tego miesiąca, otwierają się łaźienki kąpieli wód mineralnych siarczanych w wsi Śwoszowicach w Galicyi pod Krakowem położoney; na które Szanowną Publiczność zaprasza się.